2021年５月 24日

各 位

会 社 名：ウインテスト株式会社

（コード：6721 東証二部）

代表者名：代表取締役 姜   輝

問合せ先：    専務取締役 樋口 真康

（TEL：045-317-7888）

当社子会社オランジュ株式会社によるkintone を活用した

「O&M 業務管理システム構築サービス」の提供開始のお知らせ

この度、当社 100%子会社オランジュ株式会社で進めておりました太陽光発電所の「O＆M業務管理システ

ム構築サービス」の提供を開始いたしましたのでお知らせいたします。

１．O＆M業務管理システム構築サービスについて

   kintone はサイボウズ株式会社（東京都中央区日本橋 2-7-1）が提供する独自の技術によりカスタ

マイズ可能なデータベースや高度な検索機能を持った業務アプリ構築クラウドサービスです。当社は

kintone をベースとして、太陽光発電所の管理に特化した高度なデータベースシステムを構築し、ご契

約のお客様全体の管理から個別オーナー様に至るまで、きめの細かいサポートを可能とするだけでな

く、社内のサポートリソースの適正配置と業務管理ができるシステムを開発し、この度正式にリリー

スをさせて頂くこととなりました。

２．本サービスが求められる背景

長期安定稼働が求められる太陽光発電事業においては、細やかなO&M 管理が必須です。しかし

多くの太陽光事業者（O&M サービス事業者、EPC 事業者、発電事業者）は、現状昔ながらの

Excel 等での管理に依存しており、もはや限界に達しております。そのような状況の下、オランジ

ュ株式会社は自らがシステム構築し活用してきた経験を基に、システムの企画から改善までを一気通

貫で提供する「O&M 業務管理システム構築サービス」を、太陽光事業者に対して提供することで、多

くの事業者並びに発電所オーナーへ21世紀型のO＆Mを推進してまいります。

３．オランジュ株式会社の特色について

  発電事業を支援するためのO&M は、大きく２つに分けられます。１つ目は、電気事業法等の法律を遵

守するための安全に関わる保守管理業務を実施するためのサービス、２つ目は、発電事業を収益事業と

して成立させるための継続した発電能力の維持や、的確な発電量の予測などの太陽光発電の性能維持に

関わるサービスですが、同社はその両方について、経験豊かなエンジニアを中心にサポートを行える体

制を構築しております。

2020 年秋の FIT（太陽光発電所電力の固定価格買取制度）の終了開始から今後太陽光発電所各社は、

発電電力の自家消費、個別地域販売に向かい、より効率的な運用が求められており、オランジュ株式会社

は、各企業が保有する太陽光発電設備の『稼働最大化』を実現することで「脱炭素社会」に貢献して参り

ます。

【オランジュ株式会社について】

オランジュ株式会社（本社：神奈川県横浜市西区、代表取締役：成瀬訓久・清水拓也）は再生可能エネ

ルギーの代表格である太陽光エネルギー発電所のオペレーションとマネージメント（監視、管理とメンテ

ナンス）サービスを専門として提供している会社です。

本社住所：神奈川県横浜市西区平沼 1 丁目 2-24

創業 ：2010 年

株主 ：ウインテスト株式会社 100％ 【東証 2 部 6721】

代表者 ：代表取締役社長 清水拓也

事業内容：太陽光発電の O&M サービス（O&M：Operation & Maintenance、運営・保守）

なお、詳細につきましては、オランジュ株式会社のNews Releaseをご覧ください。

以上

https://om-range.co.jp/news/8555/